

**T-1441**

**M. A. (Previous)  
Term End Examination,  
July-June, 2022-23  
POLITICAL SCIENCE**

**Paper First  
(राजनैतिक सिद्धान्त)**

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*{ Minimum Pass Marks : 14*

**परीक्षार्थी हेतु निर्देश :**

**खण्ड—अ :** प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

**खण्ड—ब :** प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

**P. T. O.**

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

#### Instructions for Candidate :

**Section—A :** Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

**Section—B :** Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

**Section—C :** Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

**Section—D :** Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

**Section—E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. राजनीति विज्ञान के जनक कौन हैं ?

Who is the father of Political Science ?

2. 'पॉलिटिक्स' अंग्रेजी शब्द की उत्पत्ति किस यूनानी शब्द से हुई है ?

What is the originating equivalent Greek word of the English word 'Politics' ?

3. राज्य का सबसे महत्वपूर्ण तत्व क्या है ?

What is the most important element of state ?

P. T. O.

4. "शक्ति के बिना सत्ता प्रभावहीन होती है।" किसका कथन है ?  
 "Without power, power is ineffective." Whose statement is it ?
5. सत्ता अंग्रेजी पर्याय 'Authority' की उत्पत्ति रोमन भाषा के किस शब्द से हुई है ?  
 Authority English synonym 'Authority' is derived from which word of Roman language ?
6. "सम्प्रभुता राज्य की सर्वोच्च इच्छा है।" यह परिभाषा किसने दी है ?  
 "Sovereignty is the supreme will of the state." Who gave this definition ?
7. 'लेवियाथन' सुप्रसिद्ध ग्रन्थ किसकी रचना है ?  
 Who wrote the famous book 'Leviathan' ?
8. "समानता का अर्थ विशेषाधिकार का अभाव है।" किसने कहा ?  
 "Equality means absence of privilege." Who said ?

**खण्ड—ब**

**(Section—B)**

9. राजनीतिक सिद्धान्त का महत्व स्पष्ट कीजिए।  
 Explain the importance of political theory.
10. सत्ता का अर्थ लिखिए।  
 Write the meaning of authority.
11. दैवी सिद्धान्त क्या है ?  
 What is the divine theory ?

12. 'सम्प्रभुता' का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

Explain the meaning of 'Sovereignty'.

13. अधिकार का क्या अभिप्राय है ?

What is meant by right ?

14. 'लोककल्याणकारी राज्य' से आप क्या समझते हैं ?

What do you mean by 'Welfare State' ?

खण्ड—स

(Section—C)

15. आधुनिक राजनैतिक सिद्धान्त के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।

Explain the objectives of modern political theory.

16. राज्य के कार्यों का वर्णन कीजिए।

Explain the functions of state.

17. सम्प्रभुता की विशेषताएँ लिखिए।

Write the features of sovereignty.

18. राजनैतिक न्याय क्या है ?

What is political justice ?

खण्ड—द

(Section—D)

19. 'सत्ता' के स्रोतों का वर्णन कीजिए।

Explain the sources of 'Authority'.

20. अधिकार के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

Describe the types of Right.

**T-1442**

**M. A. (Previous)  
Term End Examination,  
July-June, 2022-23  
POLITICAL SCIENCE**

**Paper Second  
(भारतीय राजनैतिक विचार)**

*Time : Three Hours'*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

**परीक्षार्थी हेतु निर्देश :**

**खण्ड—अ :** प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

**खण्ड—ब :** प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

**खण्ड—स :** प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**P. T. O.**

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

**Instructions for Candidate :**

**Section—A :** Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

**Section—B :** Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

**Section—C :** Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

**Section-D :** Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

**Section-E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. कौटिल्य अर्थशास्त्र को किस सम्राट के निदेशन के लिये लिखा गया था ?

Arthshastra by Kautilya was written for which emperor ?

2. बरनी का जन्म किस सुल्तान के कार्यकाल में हुआ था ?

Barni was born in the time period of which emperor ?

3. दयानन्द का वास्तविक नाम क्या था ?

What was the original name of Dyanand ?

4. अरबिन्दो का जन्म किस वर्ष हुआ था ?

In which year Aurobindo was born ?

5. 'सत्य के साथ मेरे प्रयोग' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

Who is the author of the book 'My Experiments With Truth' ?



6. विश्व धर्म संसद के शिकागो सम्मेलन में भारत का प्रतिनिधित्व किसने किया ?

Who represented India in the Chicago Congress of the Parliament of World religions ?

7. महाभारत की रचना में कितना समय लगा था ?

How long did it take to compose the Mahabharat ?

8. अम्बेडकर के अनुसार भारत में ..... सामाजिक असमानता की जड़ है।

According to Ambedkar ..... is the root of social inequality in India.

#### खण्ड—ब

#### (Section—B)

9. राजधर्म के अर्थ पर संक्षिप्त में टिप्पणी कीजिए।

Write a short note on the meaning of Rajdharma.

10. अर्थ प्रधान राजनीति पर टिप्पणी कीजिए।

Comment on economic politics.

11. भक्तिकाल के बारे में संक्षेप में टिप्पणी कीजिए।

Comment briefly on Bhaktikaal.

12. राजा राममोहन रॉय के धर्म सम्बन्धित विचारों पर संक्षेप में टिप्पणी कीजिए।

Briefly comment on the ideas related to religion of Raja Ram Mohan Roy.

13. जाति व्यवस्था पर दयानन्द के विचारों का वर्णन कीजिए।

Describe Dayananda's views on the caste system.

14. एकत्म मानववाद पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

Comment briefly on integral humanism.

खण्ड—स

(Section—C)

15. दण्ड नीति को समझाइए।

Explain the policy of punishment.

16. सावरकर के विचारों के विषय में वर्णन कीजिए।

Describe in detail about the ideas of Savarkar.

17. लोकतान्त्रिक समाजवाद पर जय प्रकाश नारायण के विचारों की व्याख्या कीजिए।

Explain the views of Jay Prakash Narayan on democratic socialism.

18. अन्तर्राष्ट्रीयतावाद को समझाइए।

Explain internationalism.

खण्ड—द

(Section—D)

19. राजा राममोहन रॉय को पुनर्जागरण का अग्रदूत क्यों कहा जाता है ? वर्णन कीजिए।

Why is Raja Ram Mohan Roy called the pioneer of Renaissance ? Explain.

20. कबीरदास को ज्ञानाश्रयी शाखा का प्रमुख कवि क्यों कहा जाता है ? वर्णन कीजिए।

Why is Kabirdas considered the chief poet of Gyanashrayi branch ? Describe in detail.

P. T. O.

21. अम्बेडकर के राजनीतिक एवं आर्थिक विचारों पर संक्षिप्त में टिप्पणी कीजिए।

Briefly describe the political and economic views of Ambedkar.

22. 'सम्पूर्ण क्रान्ति' पर जय प्रकाश नारायण के विचारों का वर्णन कीजिए।

Explain the idea of 'Total Revolution' given by Jai Prakash Narayan.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. महात्मा गाँधी के 'हिन्द स्वराज' पर एक लेख लिखिए।

Write an essay on 'Hind Swaraj' by Mahatma Gandhi.

24. बरनी की जीवनी का वर्णन कीजिए।

Explain the life sketch of Barni.

**T-1443**

**M. A. (Previous)**  
**Term End Examination,**  
**July-June, 2022-23**  
**POLITICAL SCIENCE**

**Paper Third**

**भारत में संविधान एवं राजनीति**

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

**P. T. O.**

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

### Instructions for Candidate :

**Section—A :** Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

**Section—B :** Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

**Section-C :** Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

**Section-D :** Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

**Section-E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. संविधान निर्माण की प्रारूप समिति के अध्यक्ष थे :
  - (अ) पं. नेहरू
  - (ब) के. एम. मुंशी
  - (स) डॉ. भीमराव अम्बेडकर
  - (द) श्रीमति दुर्गा बाई

The chairman of the drafting committee in constitution making was :

- (a) Pt. Nehru
- (b) K. M. Munshi
- (c) Dr. Bhimrao Ambedkar
- (d) Smt. Durga Bai

2. मौलिक अधिकारों की न्यायिक सुरक्षा किस अनुच्छेद में की गई है ?

- (अ) 32
- (ब) 12
- (स) 14
- (द) 17

In which article the judicial protection of fundamental rights has been done ?

- (a) 32
- (b) 12
- (c) 14
- (d) 17

3. लोक सभा हेतु राष्ट्रपति कितने सदस्यों को नामजद करते हैं ?

- (अ) 2
- (ब) 5
- (स) 12
- (द) 15

How many members are nominated by the president to the Lok Sabha ?

- (a) 2
- (b) 5
- (c) 12
- (d) 15

4. प्रधानमंत्री की शक्ति है :

- (अ) नीति निर्धारण करना
- (ब) नाममात्र का प्रधान
- (स) आपातकाल की घोषणा
- (द) न्यायिक प्रधान

Power of the Prime Minister is :

- (a) Policy making
- (b) Chief in name only
- (c) Declaration of emergency
- (d) Judicial head

5. भारत में संविधान लागू होने के बाद प्रथम आम चुनाव कब हुए ?

- (अ) 1948-49
- (ब) 1950-51
- (स) 1951-52
- (द) 1953-54



When were the first general elections held in India after the constitution came into force ?

- (a) In 1948-49
- (b) In 1950-51
- (c) In 1951-52
- (d) In 1953-54

6. जमीनी राजनीति का सम्बन्ध है :-

- (अ) स्थानीय राजनीति से
- (ब) उपेक्षितों की राजनीति से
- (स) बहुसंख्यकों की राजनीति से
- (द) निर्धनों की राजनीति से

Ground politics is concerned :

- (a) From local politics
- (b) From the politics of neglected
- (c) From the politics of multitudinous
- (d) From the politics of the poor

7. भारतीय अर्थव्यवस्था है :

- (अ) पूँजीवादी
- (ब) मिश्रित
- (स) साम्यवादी
- (द) समाजवादी

Indian economy is :

- (a) Capitalist
- (b) Miscellaneous
- (c) Communist
- (d) Socialist

8. तेलंगाना आन्दोलन की शुरुआत कब हुई ?

- (अ) 1948 में
- (ब) 1951 में
- (स) 2012 में
- (द) 2014 में

When did the Telangana movement start ?

- (a) In 1948
- (b) In 1951
- (c) In 2012
- (d) In 2014

खण्ड—ब

(Section—B)

9. नीति निर्देशक तत्वों का महत्व बताइए।

State the importance of directive principles.

10. प्रधानमंत्री व संसद में सम्बन्ध बताइए।

State the relationship between the prime minister and the parliament.

P. T. O.

11. राज्यपाल केवल संवैधानिक प्रधान माना जाता है, समझाइए।

Governor is considered only constitutional head, explain.

12. 'मीडिया देव भी है और दानव भी' इस कथन को स्पष्ट कीजिए।

Explain the statement that 'Media is god as well as demon'.

13. नियोजन की आवश्यकता बताइए।

State the need of planning.

14. लाइसेंस राज क्या है ? समझाइए।

Explain what is License Raj.

खण्ड—स

(Section—C)

15. लोकसभा व राज्यसभा में सम्बन्ध बताइए।

Mention the relationship between Loksabha and Rajyasabha.

16. भारत में संघीय कार्यपालिका का विकास समझाइए।

Explain the development of federal executive in India.

17. क्षेत्रीय दलों की उत्पत्ति के कारण बताइए।

Give the reasons for the origin of regional parties.

18. नीति आयोग के कार्य बताइए।

State the functions of NITI Ayog.

## खण्ड—द

## (Section—D)

19. राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियों को समझाइए।  
Explain the emergency powers of the president.
20. पंचायती राज व्यवस्था की आधारभूत समस्याओं की समीक्षा कीजिए।  
Review the basic problems of Panchayati raj system.
21. वैश्वीकरण की विशेषतायें एवं स्वरूप का वर्णन कीजिए।  
Describe the features and nature of globalization.
22. भारतीय राजनीति में जाति की भूमिका वरदान है या अभिशाप है। समझाइए।  
Explain whether the role of caste is a boon or a curse in Indian politics.

## खण्ड—इ

## (Section—E)

23. प्रधानमंत्री की शक्तियाँ और कार्यों की विवेचना कीजिए।  
Discuss the powers and functions of the Prime Minister.
24. समाचार पत्रों की भूमिका तथा कार्यों की व्याख्या कीजिए।  
Explain the role and functions of newspapers.

**T-1444**

**M. A. (Previous)**  
**Term End Examination,**  
**July-June, 2022-23**  
**POLITICAL SCIENCE**  
**Paper Fourth**  
**(International Relations)**

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

P. T. O.

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

#### Instructions for Candidate :

**Section—A :** Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

**Section—B :** Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

**Section-C :** Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

**Section-D :** Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

**Section-E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. सोवियत संघ का विघटन किस सन् में हुआ ?

(अ) 1917

(ब) 1991

(स) 1999

(द) 2022

In which year did the Soviet Union disintegrate ?

(a) 1917

(b) 1991

(c) 1999

(d) 2022

2. किसने कहा कि "शक्ति और छल विदेश नीति के साधन हैं" ?

- (अ) रूसो
- (ब) लास्की
- (स) मैकियावेली
- (द) मार्क्स

Who said that "Force and deceit are the means of foreign policy" ?

- (a) Rousseau
- (b) Laski
- (c) Machiavelli
- (d) Marx

3. नारीवादी उपागमों का उदय कब हुआ ?

- (अ) शीतयुद्ध के पहले
- (ब) शीतयुद्ध के बाद
- (स) शीतयुद्ध के दौरान
- (द) इनमें से कोई नहीं

When did the feminist approaches emerge ?

- (a) Before the cold war
- (b) After the cold war
- (c) During the cold war
- (d) None of these

4. पंचशील की अवधारणा को कब अपनाया गया था ?

- (अ) 1980
- (ब) 1982
- (स) 1985
- (द) 1998



When was the concept of Panchsheel adopted ?

- (a) 1980
- (b) 1982
- (c) 1985
- (d) 1998

5. किस देश ने इक्कीसवीं सदी में 'पूर्व की ओर देखो' नीति को अपनाया ?

- (अ) चीन
- (ब) जापान
- (स) नेपाल
- (द) भारत

Which country adopted the 'Look East' policy in the 21st century ?

- (a) China
- (b) Japan
- (c) Nepal
- (d) India

6. सार्क की स्थापना कब की गई ?

- (अ) 1985
- (ब) 1986
- (स) 1990
- (द) 1991

When was SAARC established ?

- (a) 1985
- (b) 1986
- (c) 1990
- (d) 1991

7. मार्गेन्थाऊ के यथार्थवाद के कितने सिद्धान्त हैं ?

- (अ) 2
- (ब) 4
- (स) 6
- (द) 8

How many principles of realism does Morgenthau give ?

- (a) 2
- (b) 4
- (c) 6
- (d) 8

8. अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों के अध्ययन का तृतीय दृष्टिकोण है :

- (अ) निर्माणवाद
- (ब) नारीवाद
- (स) यथार्थवाद
- (द) आधुनिकतावाद

There is a third approach to the study of International relations :

- (a) Constructivism
- (b) Feminism
- (c) Realism
- (d) Modernism

खण्ड—ब

(Section—B)

9. मृदु शक्ति का आशय बताइए।

State the meaning of soft power.

10. यथार्थवाद का अर्थ समझाइए।  
Explain the meaning of realism.
11. उदारीकरण का अर्थ बताइए।  
What is the meaning of Liberalization ?
12. भारत में विकसित हुए 'वसुधैव कुटुम्बकम्' का महत्व बताइए।  
Mention the importance of 'Vasudhaiva Kutumbakam' developed in India.
13. दक्षिण राष्ट्रों में भारत की भूमिका को समझाइए।  
Explain the role of India in SAARC nations.
14. "अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में मानव सुरक्षा का विचार चर्चा का विषय रहा है।" समझाइए।  
"The idea of human security has been a hot topic of discussion in international relations." Explain.

खण्ड—स

(Section—C)

15. तीसरी दुनिया की अवधारणा को समझाइए।  
Explain the concept of third world.
16. राष्ट्रीय शक्ति के महत्व को बताइए।  
State the importance of national power.
17. उत्तर-आधुनिकतावाद को समझाइए।  
Explain post-modernism.
18. कश्मीर विवाद पर भारत-पाक सम्बन्धों की चर्चा कीजिए।  
Discuss the Indo-Pak relations on the Kashmir dispute.

P. T. O.

## खण्ड—द

## (Section—D)

19. भू-राजनीति का महत्व बताइए।

State the importance of geo-politics.

20. मैकियावेली के नवजागरण काल के यथार्थवादी सिद्धान्त को समझाइए।

Explain the realistic theory of Machiavelli's renaissance period.

21. चीन व भारत के मध्य सम्बन्धों पर चर्चा कीजिए।

Discuss the relations between China and India.

22. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में विचारधारा की भूमिका को समझाइए।

Explain the role of ideology in International politics.

## खण्ड—इ

## (Section—E)

23. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में गुटनिरपेक्ष आन्दोलन की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the role of non-alignment movement in International politics.

24. टॉमस हॉब्स के शास्त्रीय यथार्थवाद का वर्णन कीजिए।

Describe the classical realism of Thomas Hobbes.